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jeg glad for -  har man så også glemt ulandene 
og hensynet til dem? 

Er det ikke en realitet, at det store toldpro- 
blem i dag i langt højere grad eksisterer i Afrika, 
altså i ulandene selv, og i meget ringe omfang 
eksisterer i EU? Så når man taler om reduktio- 
ner, er det i virkeligheden noget, som let kan 
komme til at få meget store økonomiske konse- 
kvenser for ulandene. Har man også glemt det, 
eller er man ligeglad med det? 

Kl. 18.25 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Hr. Lars Barfoed spørger: Hvad kunne man al- 
ternativt have gjort i stedet for at forlænge land- 
brugsstøtten til 2013 og gradvist indfaset ansø- 
gerlandene, så de når op på det samme niveau? 

Ja, man kunne have erklæret, at vi ville redu- 
cere eller helt afskaffe dem frem til 2013 og lovet 
dem, at de kunne komme ind på samme vilkår, 
altså uden støtte. Det ville da have været en 
imødekommelse af, at de ville have lige vilkår i 
hvert fald, og det ville have været på lige vilkår 
uden den landbrugsstøtte, der forvrider det he- 
le. 

Man kunne jo også have diskuteret, om der 
ikke skulle bedre støtte til at gennemføre de mil- 
jøinitiativer, som de har forpligtet sig til i det 
fælles regelsæt, som der mangler meget finan- 
siering til. Man kunne have diskuteret infra- 
struktur, uddannelse og erhvervspolitik. 

Hvis man havde været bare det mindste krea- 
tiv, tror jeg, at der havde været en lang række 
indsatsområder, som ville have været til meget 
større gavn for landene, som ville have været 
globalt ansvarligt. Det gjorde man ikke forsøget 
med. Man ventede til sidste øjeblik, måske fordi 
man i virkeligheden var meget godt tilfreds med 
at få den undskyldning. 

Så er der frihandel og økonomiske gevinster, 
som hr. Henrik Vestergaard er inde på, og om 
det så også betyder en harmonisering af f.eks. 
jordskatter. Vi har da sådan set ikke noget imod 
fælles jordskatter i EU. Venstre og SF har jo læn- 
ge været enige om, at vi skulle have kvalificeret 
flertal omkring grønne afgifter for at sikre, at vi 
fik indregnet miljøeffekten af forskellige former 
for produktion i varernes pris. Jeg synes, at jord- 
skat er en god beskatningsform. Vi ser da gerne, 
at vi laver fælles regler for at indføre det i EU. Så 
hvis Venstre kunne være enig om både fælles 
grønne afgifter og fælles jordskatter, tager jeg 
imod invitationen. 

Så er der endelig fru Charlotte Antonsen, som 
taler om, at vi skulle have glemt noget. Vi har 
overhovedet ingenting glemt. Det, fru Charlotte 
Antonsen har glemt, er at læse forslaget til ved- 
tagelse. Der står nemlig, at vi foreslår, at vi som 
minimum støtter det, der ligger i Stuart Harbin- 
sons forslag. Det er ikke SF's ideelle model. Den 
ved vi godt at vi ikke har en chance for at kom- 
me igennem med. Det er bare et forsøg på at si- 
ge, at nu ligger der dog i det mindste et kompro- 
misforslag, som er operationelt, hvor der er pro- 
centsatser og tidsfrister, i modsætning til hvad 
Venstre og den danske regering siger, skulle vi 
så ikke i det mindste støtte det? 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Jeg siger tak til hr. Jørn Jespersen for svaret, men 
vil godt i tilknytning til det spørge: Når vi nu 
tager i betragtning -  lad os tage Polen som det 
største ansøgerland -  at 18 pet. af den polske be- 
folkning er beskæftiget inden for landbrugssek- 
toren, er det så ikke lidt urealistisk at forestille 
sig uanset de gode hensigter, at den polske rege- 
ring ville have accepteret, at man i stedet for 
landbrugsstøtte skulle kompenseres ved forskel- 
lige støtteforanstaltninger til miljøtiltag og ud- 
dannelsestiltag? 

Det havde da været meget hensigtsmæssigt, 
hvis det kunne lade sig gøre. Men i forhand- 
lingssituationen er hr. Jørn Jespersen så ikke 
enig i, også når man tager det pres i betragtning, 
som den polske regering i allersidste øjeblik lag- 
de på EU for at få presset mere direkte land- 
brugsstøtte igennem, at det ville være urealistisk 
at forestille sig, at de støtteforanstaltninger hav- 
de hjulpet noget som helst i forhandlingernes 
tidligere faser? 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Der er ingen tvivl om, at især Polen lagde meget 
vægt på at få indrømmelser på landbrugsområ- 
det med hensyn til støtten og deltagelse i støt- 
ten. 

Det er jo fuldstændigt rigtigt, at dér er 18-20 
pet. beskæftiget i landbruget, men det er der jo 
ikke i fremtiden. Derfor kunne det da godt være 
-  det tror vi -  at det ville have været langt mere 
fordelagtigt for Polen som samfund at få hjælp 
til at skabe beskæftigelse via uddannelse og nye 
erhvervsinitiativer til de pågældende menne- 
sker frem for at lade som om, at de nu bare kan 


